建设部关于严格限制在风景名胜区内进行影视拍摄等活动的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_322387.htm 建设部关于严格限

制在风景名胜区内进行影视拍摄等活动的通知（建城

电[2006]53号）各省、自治区建设厅，天津市建委，北京市、

重庆市园林局： 最近，一些风景名胜区相继发生因影视拍摄

等活动，造成植被、水体等风景名胜资源受到严重破坏，引

起社会舆论的强烈关注。为切实加强对风景名胜资源的保护

，严格限制在风景名胜区内影视拍摄活动，现将有关事项通

知如下： 一、风景名胜资源是珍贵的、不可再生的自然和文

化遗产，风景名胜区内地形地貌、自然山体、林木植被、河

流水系、文物古迹等是风景名胜资源不可分割的有机组成部

分。各地要把风景名胜资源保护工作放在极其重要的位置，

采取切实有效措施，严格保护风景名胜资源的真实性和完整

性。 二、各省、自治区建设厅、直辖市建委（园林局）和风

景名胜区管理机构要严格禁止和限制在风景名胜区内进行影

视拍摄和大型主题演艺等活动，不得在风景名胜区内进行或

批准进行任何形式的因拍摄活动而影响或破坏地形地貌和自

然环境的行为和活动。确需进行此类活动的，必须进行认真

评估和论证，并提出保护方案，确保风景名胜区资源与环境

得到严格保护。 三、根据《国务院对确需保留的行政审批项

目设定行政许可的决定》（国务院令第412号）和《建设部关

于纳入国务院决定的十五项行政许可的条件的规定》（建设

部令第135号） 关于“国家重点风景名胜区内重大建设项目选

址由建设部核准”的规定，今后各省、自治区建设厅、直辖

市建委（园林局）要对在风景名胜区内进行影视拍摄和大型

主题演艺等活动进行审批，重点对保护方案和评估报告进行

认真审查。经审核，在国家重点风景名胜区内进行此类活动

可能对资源环境构成负面影响的，不得批准实施；各省、自

治区建设厅、直辖市建委（园林局）如认为不构成负面影响

的，应提出审查意见，报建设部核准。 四、各省、自治区建

设厅、直辖市建委（园林局）要立即组织力量，对本地区风

景名胜区内的影视拍摄和大型主题演艺等活动及其建筑物和

构筑物进行全面检查清理。对造成轻微毁损的，要限期恢复

、赔偿损失；造成严重破坏的，要限期恢复外，还要依法追

究有关单位和人员的经济与法律责任。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com